# VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

## Rerum index:

**Post Eucharisticum Marianopolitanum conventum.** — Allocutio habita ab Emo. ac Rmo. D. VINCENTIO Card. VANNUTELLI, Summi Pontificis Legato, ad Sacri Ordinis Viros qui eidem conventui adfuerunt.  
**De S. Gregorii Nazianzeni epigrammatis ad Matrem.**  
**In festo Omnitum Sanctorum.**  
**De re litteraria apud Subalpinos.** — De re dramatica (Carolus Marenco - Leopoldus Marenco - Iosephus Giacosa - Aloisius Petracqua - Victorius Bersezio) — De epigrammate (Antonius Baratta - Angelus Brofferio).  
**In mortem Ioannis Setti immaturo funere extincti.**  
**S. Petri primatus et praerogativa ex archaeologiae testimoniali.**  
**Colloquia latina.** Dimissio improvisa.

**Acta Pontificia:** Motu proprio quo quaedam statuuntur leges ad modernismi periculum propulsandum.  
**Diarium Vaticanum.**  
**Annales.** — In Iusitaniam reipublicae forma invecta.  
 Publici per orbem coetus legibus ferendis.  
**Per orbem.**  
**Librorum recensio.** (L. F. Guerra — A. Capecelatro — G. Bonomelli).  
**Libri recens dono accepti.**  
**loci.**  
**Aenigmata.**  
**Appendix: Aruae Gorgoniae.**  
**Socii atque Lectoribus monitum.**

## POST EUCHARISTICUM MARIANOPOLITANUM CONVENTUM

Eucharisticum Marianopolitatum Conventum, cuius sollemnia, tam magnifice non prius acta, diaria omnia per orbem universum celebrarunt, in superiore nostri Commentarii numero inter eventus Septembbris mensis proxime elapsi singulari memoria dignos adnumerarimus. Qnum autem ab Eminentissimo Viro Vincentio Card. Vannutelli, qui Pontificii Legati munere eidem praefuit, Romam redeunte, instituissemus, ut orationem aliquam illic ab eo latine habitam concederet nobis vulgandam, Purpuratusque ipse Pater, qua benignitate Vocem Urbis hanc nostram iamdiu prosequitur, suam ultro obtulisset allocutionem ad Sacri Ordinis Viros qui coetui adfuerunt, hac nos nostras paginas condecoramus, dum ob novum datum honorem decori illi Pontificii Senatus publicas gratias referimus.

AD SACRI ORDINIS VIROS  
QUI MARIANOPOLITANO CONVENTUI ADFUERUNT.

Voluptatem quam cepimus ex Marianopolitano Conventu cumulavit conspectus vester multo frequentissimus, compulitque ut vos in unum collectos in hac Vobis adsignata sede conveniremus.

Delectat enim nobilis haec pietatis aemulatio, quam vultu ipso perspicere videmur emicantem; recreat singularis hic in Apostolicam Sedem amor, qui dux Vobis profecto fuit ad Nos tam humaniter excipiendo. Nec vestra officia minus accidunt grata, quod, non privatim Nos, sed personam quam gerimus contemplati animo estis. Quid enim Nobis potest esse iucundius, quam prona in Pontificis obsequium voluntas, propter id maxime quod in honorem cedit Servatoris Nostri Dei? Quid optabilius quam posse ad Christi Vicarium referre, qua in Ipsum caritate flagretis, quantum studii attuleritis in Eucharisticum Coetum, quos inde fructus perceperitis, quantum spei et exspectationis vestra alacritas addat?

Si explorata Nobis pietas vestra non esset, fusius fortasse ostenderemus, nulla re magis posse Sacerdotes Christianam gentium humanitatem per Eucharisticum cultum tueri, quam animo insculptam habentes ministerii sui magnitudinem ac sanctitatem. Nihilominus, quia «necessere est de mundana pulvere etiam religiosa corda sordescere» (1), liceat, hac oblata occasione, in memoriam redigere numerum omnium, quorum participes adiutoresque sumus, augustissimum illud esse, quo Corporis et Sanguinis Christi mysteria conficimus ac distribuimus. Itaque, ut verbis utar Gregorii Magni: «Pensemus

(1) S. LEO PAPA Serm. IV de Quadrag.

negotium nostrum: pensemus pondus quod suscepimus » (1). Agitur de mundi vita, pro qua data est Christi caro, nostris tractanda manibus; agitur de mysterio quod est velut anima Ecclesiae, ad quod ipsa sacerdotalis gratiae amplitudo per varios ordinum gradus dirigitur; agitur de vera et mirabili, quamquam incruenta, oblati semel a Christo sacrificii instauratione, cuius Ipse infinitam virtutem, sive ad expiandum, sive ad impetrandum, permanere voluit in Eucharistia. Quanta igitur fide ac reverentia nos ad Eum oportet accedere, cuius personam sacra litantes induimus, ut saluti nostrae prospiciamus; quam caute graviterque obeunda illa munia sanctissima, ne forte adstantium pietati offendiculo potius quam adiumento simus!

Si vita Iesu manifestetur in nobis, hausta ex illo igne, quem Ipse venit mittere in terram, hoc est ex Eucharistia, qua, ut habet Ioannes Chrysostomus, « os igni spirituali repletur », tunc tantum suppetent vires ad Augusti Sacramenti cultum provehendum ea ratione quam Summus Ecclesiae Gubernator Pius tantopere commendavit.

Est autem ea ratio duplex et utraque cum actione Sacerdotali coniuncta maxime; altera in praedicatione Eucharistica, altera in frequenti caelestis convivii participatione posita.

Vos profecto non latet, Venerandi Sacerdotes, proelium illud magnum ab initio factum in caelis ex rebellium Angelorum invidia in hominem, cuius naturam esset assumpturus Verbum, iamdudum fuisse redintegratum, nec desitum, dum Ipsum in terris manebit sub mystico pane delitescens. In hoc signum tartareae phalanges *intenderunt arcum... ut sagittent in occultis immaculatum*. Inde vetus illa polytheismi labes, hoc est Satanae regnum; eiusque debellatori Christo parata Crux, inde et effusus in cruorem ethnicus furor et scissus, errorum monstris, Ecclesiae sinus, et publicarum rerum teterri Mae conversiones; inde et inexplebile odium adversus Christi nomen, et in tenebris conventiculis conflata in Ipsam Hostiam sanctissimam infanda sacrilegia. Ecquis nostrum, media in hac potestate tenebrarum, non lucem aliquam afferat, memor verbi Domini: *Vos estis lux mundi?* --- Igitur et scribendo, et agendo, et concionando maxime, sit vobis propositum exploratas facere populo machinationes impiorum, eius fidem ac pietatem excitare ad Servatoris Dei gloriam per Eucharisticum cultum vindicandam ac proferendam, eidemque suadere res maximas quum religionis, tum humanitatis ab eo vitae centro pendere, ideoque de civili consociatione actum esse, nisi in animo hominum imperet Christus.

Regnabit autem in nobis Christus si eorum qui, ad Ipsum sumendum, et cum recto voluntatis proposito, augeatur numerus et ad divinum convivium frequentia. Quamobrem, ut quisque est inops consilii, viribus infirmus, periculis obnoxius, pronus in vitia, adhortandus est maxime ut ad Eum confugiat, qui luminis, fortitudinis, constantiae, sanctitatis fons patet perennis in Tabernaculo sancto. Ne sit unquam auditum inter vos, uberrimas hasce salutis venas incuria vestra interceptas esse fidelibus, ne ipsis quidem puerulis discretionis aetatem attingentibus, qui in mediis huius temporis insidiis mystico illo auxilio ad innocentiae tutelam maxime indigent. Pateat caritas vestra lacrimis poenitentium, eorumque sanandis vulneribus manus ne desit, ne forte convenire vobis videatur Hieremiae reprehensio, intuentis non obductas cicatrices Filiae Sion: *Numquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi?* Ad-hoc denique sit alacritas vestra conversa, ut sive in tenera, sive in matura hominum aetate frequens Eucharistiae usus late reviviscat, et novum velut agmen instruatur, eo fortius ad praedicanda proelia Domini, quo cum Illo coniunctius.

Haec vix attigisse sat esto, ne forte longior oratio « scientibus sit onerosa ». Iamque vale vobis dicturo, detis hanc veniam, Venerandi Sacerdotes, ut coram significem, quid ex flagranti studio vestro exspectet Ecclesia. Vos honorem Sacerdotii digne sustinentes, ab eo accepti qui dixit: *Caro mea est pro mundi vita*, exemplo, conversatione, actione vestra efficietis, ut vita Iesu manifestetur in omnibus, et comprobentur ipsius Domini verba: *Qui manducat me, ipse vivet propter me*. Erit opera vestra testimonium omnium luculentissimum perceptorum ex Marianopolitano Conventu fructuum et auspicio certum futurorum. Vos ardorem circumferentes invicti pueri Tharcisii et Paschalis Baylon, Eucharisticarum congressionum patroni caelestis, everso Satanae regno, renovabitis faciem terrae. Vos, alentes et acuentes populi studia in admirabile amoris pignus, hanc laudem promerebitis ut Apostoli Eucharistiae iure vocemini. Per vos felices istae Americae regiones, in tantam Ecclesiae spem florescentes, ceteris gentibus documento erunt, hospite Deo sospitem esse rem publicam; quam admirati cives et advenae clamabunt: *Quam pulchra tabernacula tua Iacob et tentoria tua Israel!* Faxit haec Deus, coepisque vestris adsit; vos in sancto proposito confirmet; alacriores reddat in dies, et benedictione sua, quam adpreciamur amplissimam, prosequatur!

VINCENTIUS Card. VANNUTELLI.

(1) *Hom. xvii i i Evang.*

## DE S. GREGORII NAZIANZENI EPIGRAMMATICIS AD MATREM

Quum proximis aestivis fériis in manus meas incidisset illud Muratorii opus, sane dignum cedro ac mira industria confectum, quod inscribitur *Anecdota graeca*, et per otium evolvere statuisse, ut inde eidam meo inexplicabili maerori levationem haurirem, Gregorii theologi epigrammata ante omnia me totum in se converterunt; adeoque illis perlegendis adlectus sum et quasi captus, ut italice transferre non dubitaverim. Neque vero Gregorii nomen me penitus latebat: eius enim legeram, non sine quadam animi commotione, orationes illas duas in funera Caesarii fratris et Basilii, Caesareae episcopi, habitas, quae valde inter Nazianzeni scripta eminent: hinc iam conieceram quibus omnino virtutibus auctor affueret, quo sanctitatis vestimento induetur, quaenam eius esset pietas, quibus denique consiliis motus in animis hominum excitare posset.

Sciebam quoque eum, in Cappadocibus genitum, in illa idest regione, quae sub finem saeculi IV p. Chr. n. ad mores cultumque Graecorum lente, sed penitus inclinabat, in haeresim hue illuc multiplici lapsu et erratico, ut vitis, serpentem, magnopere invectum esse, et una cum Basilio Magno ac Gregorio Nysseno omnibus nervis ac viribus contendisse ut Ethnicismi tenebras et Hypsistiorum errores disperderet, errantesque ad germanam Christi fidem revocaret. Neque autem me quidquam eius carminum fallebat, praesertim ea in quibus de se plurimam notitiam affert, quae propter hoc ipsum pretiosiora sunt, quod multa nos auctor de sua vita edoceat: hinc facile potest colligi, ne longius progrediar, quanta aviditate carmina evolverim, quae aut laudibus prosequuntur praeclaros homines Nazianzeno et sanguine et pietate et amore coniunctos, aut zelum et legitimam iracundiam in sepulerorum effractores Agapetosque effundunt.

Placet igitur nonnulla huius Commentarii lectoribus offerre, ea scilicet quae ad matrem pertinent: perdulce enim est, si fluitamus in alto tempestatibus et undique fluctibus aestuosis premimur, matris in gremium confugere, ac molliter in eo recumbentes, humanarum calamitatum oblivisci, maerorem deponere, in spem induci, vera dolorum solacia invenire. Mihiq; autem, cui sors invida supremum hoc beneficium ante diem abstulit, liceat haec qualiacumque mea scripta, matri meae dedicare.

\* \* \*

Epigrammata in quibus Gregorius matrem Nonnam, aetatis plenam, luget summisque laudibus extollit, trigesima quinque sunt: his nomini parentis magnificum quoddam sertum intexitur, hac veluti marginata forma illius effigies decoratur. Tanta est enim dicendi simplicitas, omnibus lenociniis expers, tantus enim calor permeat verba, ut illa dicas non ingenio deprompta, sed corde: videlicet in labia Gregorii sensus motusque ani-

mi sponte afflunt, et verbum, quasi animi speculum, candidos sincerosque exprimit affectus, nulla molestia, nullo rerum tumore, nullo eloquendi circuitu.

Quae fuerit Nonna in vita sua, quo candore distincta, quanta remissione perfusa, quibus moribus ornata, quanta humanitate perpolita, hinc luce clarius appet: quo amore filios prosecuta sit eosque sanis praeceptis imbuerit, quot assiduis vigiliis, corpori ac saluti non parcens, sese consecrarit, luculenter ea carmina testantur. Constat enim Nonnam, Gregorii senioris Nazianzeni Episcopi uxorem, Theologi matrem (ecquis ignorat Gregorium iuniorem *theologi* honorifico cognomine appellatum esse ob suas de theologia orationes?) feminam tot virtutibus praeditam fuisse, quot in eius sanctissimis liberis atque in eius marito Graecia universa miretur. Ea enim et coniugem ab idolorum cultu ad Christianam fidem deduxit, et filios optimis formatos moribus exemplo suo sanctitatem pietatemque sequi non tam docuit, quam coegit. Officio suo igitur Gregorius satis facit, quum poëtice solvat matri quod debet: observantiam, pietatem in eam gratamque beneficiorum memoriam.

Hos vero sensus, haec, ut ita dicam, animi grati testimonia ac pignora, in orationibus et poëmatis quibusdam non desinit ille significare; nam occasione arrepta, de matre sua large diffuseque loquitur vel numeris concinit, tali modo magnificentum monumentum, marmoreo firmius, memoriae eius collocans. At quoniam de iis praecipue carminibus disputandum est quae in *Anecdota graeca*, a clarissimo viro Muratorio collata, referuntur, et in quibus matris functae fit proprius mentio, videamus quo modo illius laudes enarrantur:

«Idcirco te his quoque carminibus, mater, honoro ravi»: sic scribit Gregorius in epig. LXXXVII.

\* \* \*

Nonnae laetitiae et dolorum testis erat templum; nunquam per ora eius profanus sermo venit, neque risus mollibus insedit genis (LXXXIII). Adeo in viduas puerosque parentibus orbatos omnes curas et cogitationes contulit, ut virgines et nuptiae, ea mortua, sibi comes in luctu totonderint (LXXXIII). Pervigiles noctes transgit implevitque templi solum fletibus, Deumque assidue precasta est, ut sibi petenti satisfaceret (xcI). Non aram humanis hostiis funestavit, non puerorum extis mactavit deum, non umbratilem vitulorum victimam, neque hircorum obtulit illi, ut ethnicorum mos erat; sed se ipsam dedit «per omnem vitam et mortem» (xcII). Orans exclamansque apud sacram mensam, dissoluta est (xcIV); templumque, ubi tunc precabatur, senectutem laborum patientissimam solvit (xcIII). Lingua eius fuit «hymnis dedita»; idcirco Deus voluit linguam post sanctos sermones obsignare (xcIV). Beata, utpote inter precandum mortua: ea enim omnia in lacus caelestes intulit, sive in Ecclesiam, quae allegorice in sacris litteris «lacus» vocatur, auctore Suida (xcVIII). Puro corde exornata, omni sacrificio puriore vitam degit

(xcix). Animam efflavit, perinde ac diu voluerit in templo manere, et mortua pietati vacare (civ). Ingens sane prodigium mors eius! Parcite, Martyres: non vobis inferior dilecta Nonna, propter occulta et patentia bella; idecirco talem etiam vivendi finem sortita est, unum precis et vitae exitum inveniens (cv). Fidei addictissima, religioneque vineta et adstricta, non cessit morbo, non senectuti, quae alter quidem morbus est, non maerori; sed «incolumis et erecta» sanctae sub pedibus mensae orans Christo vocem reddidit (cix). Nunquam incestis sua casta labra, neque impiae manui puram manum miscuit; merces autem fuit illi inter sacra vitam linquere (cxii). Angelus fulgens lucidissimusque rapuit: ubinam exspiravit? in templo. Quomodo? orans. Quando? iam aetate gravis. O pulcram vitam et piam mortem! (cv). In templo somnum altum obdormivit, libens virum suum Gregorium secuta (cxvi). Lugeant alii, mortalium genus; se autem filius affirmat non deflere velle, quum mater orans obierit. Caelestibus choris recepta, nunc autem inter pios stans precatur: hinc omnes eam divinam patronamque magnam sursum sublatam prosequantur gaudeantque pii.

Sed de his hactenus. Retuli, ut facile est visu, latinis verbis, saepe autem iisdem Muratorii usus, qui eleganter ac prope ad verbum Gregorium lyricum expressit, quid mihi ad clarissimae Nonnae laudes illustrandas magis conferre visum fuerit. Nihil vero ad rem, Nazianzeni hic dicendi genus trutina perpendere: in animo mihi est quam primum fusiore disputatione id amplecti, quid scilicet a prioribus optimis poëtis Gregorius mutuatus sit ac suo stilo, qui varietate linguae, haud raro ab obsoleta vetustate sumptae, insignis est, commiscuerit. Quin immo observare iuvat, argumentum potissimum, de quo poëta noster delectetur, et in quo supra modum retardet, mortem esse matris in templo impetratam et obtentam: dixeris id ante oculos habere eum et nostris quoque proponere velle.

(*Ad proximum numerum*).

M. GALDI.

## IN FESTO OMNIUM SANCTORUM

### PRECATIO

*Litus, o Sancti, placitum tenetis  
Sol ubi blandus sine fine fulget;  
Vasta iam vitae vada permeastis  
Plena procellis.*

*Nos adhuc, eheu! agitamus undis:  
Insident caeci scopuli sub alto;  
Imminent imbris mare dum molestum  
Findimus aegre.*

*Gurgitis, Fratres, facite ut furentis  
Mulceat fluctus modo lenis aura,  
Tuta quae navem vehat ad quieti  
Ostia portus!*

*Prairie du Chien,  
Wisconsin, U. S. A.*

OWEN L. LEWIS.

## DE RE LITTERARIA APUD SUBALPINOS <sup>(1)</sup>

### De re dramatica.

Post Victorium Alferium, qui italicae Melpomenes vindex, veterum tragicorum gloriam est consecutus, Deo nos adiuvante, fama celeber est

**Carolus Marenco.** — Hic Cevae in Subalpinis natus, plurimis a iuventute litteris imbutus acer- rimoque ingenio natura donatus, etiamtum adolescens ad tragedias conscribendas animum impulit. Quum autem litteras impense excoleret, ac medium se vellet inter Alferium et Pellicum gerere, historiae patriae argumenta in tragediis compendis perpetuo derivavit, atque ad recentiorum hominum mores corrigendos invexit.

Ad divinum Dantis Aligherii carmen oculos potissimum intulit, atque inde rem tam mirifice spectatoribus exposuit, ut in omnium utilitatem facile redundaret; quod quidem ita patribus nostris placuit, ut frequentissimi adirent, poetamque perpetuis exciperent laudibus. Ubere sane copia laudantur eius tragediae et mira affectuum suavitate, patriam eamdemque christianam caritatem redolentium, etiamsi ad Alferii dignitatem ac gravitatem minime adsurgant. Stilo usus est tamen eleganti, florido, saepe quoque sententiarum altitudine spectando. Prae ceteris vero magnis fuerunt honoribus habitae, quibus est nomen: *Pia de' Tolomei; Piccarda Donati; Il Conte Ugolino*. In his robustioris sermonis castitatem et poeticum potissimum leporem maxime laudandum passim critici notant atque admirantur.

**Leopoldus Marenco.** — Hic, Caroli filius, ad co- moediam potissimum se contulit. Licet suis civibus patris celebritate cognitus ac veluti manu productus, quasi munus paternum indigne sustinens, novum sibi iter ad gloriam parare voluit opere suo atque labore, Comoediarum argumenta vario e fonte derivavit, atque ad eas potissimum respexit, quae ad diversorum hominum characterem graphice depromendum conferunt. Neminem imitatus, suus semper atque in omnibus appetet. Singulari enim excoxitandi vi donatus natura fuit atque acumine. In fabularum oeconomia, atque in nodi solutione nunquam claudicat; et spectatores dialogi lepore, et subitariis quibusdam casibus afficit, quos conjectura nondum prospexerat. Praeterea hominum ingenia et mores depingit, omniaque venustissimis iocis adsperrgit. Principem sibi locum inter scenicos poetas aetatis suae obtinuit, et dignus post patrem habitus est nominari.

**Iosephus Giacosa.** — Sed omnes quos hactenus nominavi, quosque nos vidimus laudibusque cumulavimus, longe est supergressus Iosephus Gia-

(1) Cfr. an XIII, n. IX.

cosa, Perellae in Salassis honesto loco natus. Si Leopoldus Marenco Plautum potius refert, hic Terentium; et vi comica atque arte potissimum laudatur. Ipse, cogente patre, Augustae Taurinorum, iurisprudentiae operam dedit: at natura impulsus, comoedias identidem scriptitare consuevit. Nobilitate verborum, rerum celeritate ac pulcritudine conspicuus, carminis illius modum eleganter adeptus est, quem olim apud nos Ioseph Martelli pulerius in comoediis suis exarandis invexit. Vel elegantia, vel suavitate, omnes aetatis suae comedios poetas longe sibi retro reliquit. Simplex est in comoediis componendis, res facile ad exitum recto procedit, sed eleganti verborum inventione ac structura, stilo nobili maxime honoratur.

Quo nomine, cum politissimo quoque est in primis componendus, quia in conscribendis hominum studiis plane singularis est naturam imitatus. In fabulis eius maxima urbanitas praesertim spectatur, mira orationis venustas et mundities, dialogus artificio quodam et varietate distinctus, acerbum iudicium, planissima communis naturae cognitio.

Ad antiquitatem potius respexit, et hominum mores depingere consuevit illius aetatis, quam medium recentiores appellant; atque adeo graphicæ res atque homines refert, ut nihil melius, nihil aptius spectatores exoptent.

Florenti adhuc aetate, adclamantibus omnibus, diem obiit supremum, summa honorum ac gloriae laurea decoratus.

**Aloisius Petracqua.** — Haud parvam sibi famam sua aetate peperit Aloisius Petracqua, Taurinensis. Hic ad tunicatum popellum unice respiciens, cuius mores ad humanitatem effingendos summo studio adnitebatur, italico sermone relicto, ad vernaculam dictionem usurpandam se contulit, nihilque alia ratione composuit. Tunc primum, ut olim apud Venetos, admittente Carolo Goldoni, theatrum verus visus est atque germanus sapientiae fons, in populum manans, qui omnia quae auctori placent, sapienter imbui posset atque illuc rapi quo vellet poeta. Hic, dum Subalpini, ductu consilioque principis, imperium Italiae affectabant, atque ad illud obtinendum totis nervis artibusque tendebant, suis comoediis, quae unice res novas redolerent, novi temporis speculatoribus mirum in modum favebat. Nunquam, mea quidem sententia, scriptor melius auditoribus suis adhaerere visus est, nec unquam ferventius auditores calcaria auctori addere certaverunt. Nec ei quoque suus actor defuit, qui verbo, personae habitu gestuque rem expressius spectatoribus proponere posset, gratioremque reddere. Haec mea verba ad Ioannem Toselli potissimum spectant, qui summis semper laudibus atque undique exceptus, ad summam in

comoediis agendis perfectionem pervenit. Si vero auctorem Plautum dixeris, Roscium merito actorem appellaveris: tam graphicæ, tam vivide personam reddere consuevit!

Eo defuncto, seu potius a scenis remoto, in comoedia vernacula conscribenda, apud nos fastigium attigit **Victorius Bersezio** per comoediam cui est titulus: *Le miserie d' monsù Travet*, quod idem est ac si latine dixeris: *Traveti infornia*.

Haec comoedia, non modo apud nos actitata placuit, sed in omnibus fere Europæ theatris, et in varios populorum sermones traducta, auditorum animos hilaravit atque mulxit.

#### De epigrammate.

Non minus quam fabulae Aesopeae satyram redolent epigrammata, in quibus maxime enituit **Antonius Baratta**, qui, sub ipso regis Caroli Alberti dominatu, ingenium acerrimum in epigrammatibus conscribendis exercuit. Urbanitate animi omnium bonorum studia sibi facile conciliavit. Vel apud regem gratiam init, a quo equestri est dignitate donatus, quae illa tempestate optimo cuique tantummodo conferebatur. In honesta semper paupertate vitam transegit, ac firmo corpore, vegeta mente ad ultimam senectutem pervenit. Casu quoque occubuit in publico valetudinario honificè acceptus, platani forte pondere obrutus, quae, quum in media urbe, aëris captandi causa, moratur, in meliorem ordinem componeretur.

Huius carmina hominem produnt ingeniosum, acutum, quique plurimum in scribendo et salis haberet et fellis, nec candoris minus.

Complures hac nostra aetate epigrammata panzerunt, quorum pleraque in desuetudinem abierint.

Ad satyricos poetas accedit **Angelus Brofferio**, qui vernacula usus poësi, improborum vitia, suos potius adversarios aliquando ridet atque unumquemque suum admonet officium. Temporum difficultatem aspernatus, quibus damno hominibus esset, quae animo sentiant libero ore proferre, ad hoc scribendi genus se contulit, in quo affectus proprios quibusdam quasi velis obtendant.

Itaque carmina eius acuminata ac veneno quodam aspersa, quibus per ambages vel administrì facinora carperet, vel improbum illius temporis dominatum derisu vellicaret.

Haec mirum in modum tunicati popelli laevitatem sollicitabunt, haec passim in vulgus secreto pervadebant, primum inter paucos atque electissimos effundebantur, mox per compita suspiciose volitabant, et serius tandem, ex necessitate quadam exacta, per omnes civitatis angiportus efferebantur. Dolendum sane quod, nulla usus religione nihil ipse habeat quod timeat, quod speret, quod doleat, quod laetetur; hominibus serviit et scena;

illuc omnino tendebat; ut impotentem factiosorum audaciam carperet, ad rem publicam christianam evellendam totis nervis nitebatur.

Quum venit tandem libertas, et quidquid cuique menti placeret, libero ore proferre licuit, huiusce poeseos causa excessit, eius quoque carmina omniumque qui eius fuerant exemplum secuti, in desuetudinem brevi abierunt.

SUBALPINUS.

## IN MORTEM IOANNIS SETTI immature funere extincti

Ioannes Setti, quem Itali universi immature funetum deflemus, utpote qui nondum quinquagesimum quartum annum aetatis suae implevisset, in Universitate Taurinensi magna cum laude graecas litteras docebat.

Apud Mutinam natus, humili quidem loco, mox tenacitate in studiis effulsit, eaeque ingenii facultates fuerunt, ea mentis acies, ut brevi amplissimos dignitatis gradus consecutus sit.

Singulari bonitate et modestia praeditus, non honoribus inserviebat: unum tantum ardebat, in litteras se totum abdere, eruditissimasque disputationes peragere. Quanta enim eius commoditas! quanta doctrinae elegantia! quanta litt rarum varietas!

Dulcis ac nitidi eloquii auctor, nonnulla volumina sua industriae ac navitatis documenta, reliquit, quae temporis iniuriae non cedent, quaeque iam vel fastidiosi existimantes non potuerunt quin summis laudibus efferrent. Quid memorem, prae ceteris, suam illam Herodae mimorum conversionem, librum cui nomen: «*La Grecia letteraria nei pensieri del Leopardi*», Hesiodi imaginem elegantissima oratione descriptam novissimamque illam dissertationem doctissimam, in «*Rivista di Filologia classica*» editam, de Luciani Τεραγωδοποδάγρα?

Gravissimam iacturam fecimus tanti viri ammissione, qui Panormitanae, Patavinae, ac demum Taurinensis Universitatis vere decus ac lumen fuit.

Haec qualiscumque elegia, in eius mortem exarata, adeat manes, iisque expiatis renuntiet, memoriam hic perennem et perpetuam fore.

*Occubuit fato doctos clarissimus inter,  
Qui ingenuas artes Helladis excoluit.  
Hyblaeum labiis tenere stillantibus, ipse  
Effinxit miro tempora prisca stilo.  
Illius hinc animum poteris cognoscere dulcem,  
Qui movit citharae mollia plectra suae.  
Nisibus hinc promptam fortemque stupescere mentem  
Quae scandit nulli culmina tacta prius.  
Iure voco vatem, cuius sint scripta poësis:  
Quid mihi si numeri, si careantque modi?  
Iure sophum, qui magna licet non proferat ausa,  
Maturos fructus tempus in omne parit.  
Quam bene tractavit, vario splendore colorum,  
Res italique decus nexuit eloquii!*

*Quam bene festivi pervadit lympha saporis  
Chartas et suadae diffluit inde latex!  
In mediis vero vates fluitantibus undis  
Tradidit heu ventis carbasa nigra scaphae.  
Non cantu sonuere dies, non risibus aurae  
Spirarunt: gelidos texit at umbra dies.  
Ignea nulla unquam sua pectora flamma perussit:  
Deperiit semper scrinia sola vigil.  
Mirum! qui Graias, captus dulcedine formae,  
Delicias cecinit, carpere nescit eas.  
Non gravitas sacri vatis, non mollia dicta,  
Non Veneres lepidae, non valuere sales.  
Advena pertransit tacitus convivia vitae:  
Nil movit rumor, festa, nihilque ioci.  
Nunc cecidit morbo letali fractus et alte  
Spiritus effugiens agmina docta petit.  
Heu dolor! heu pietas! nimium crudelia fata!  
Occumbit praeceps quem iuvel esse diu!  
Luctibus hinc omnes ploremus pectore functum:  
Ille auxit studiis Italiaeque decus.*

Cavae Tyrrhenorum.

MARCUS GALDI.

## S. PETRI PRIMATUS ET PRAEROGATIVAE

EX ARCHAEOLOGIAE TESTIMONII

(Cfr. num. IX)

### III.

Petrus — Moyses.

Quum supra ducentas duodecim Petri numeravimus imagines, plures etiam hoc numero effigies computavimus, quae quidem Moysen rupem percutientem adumbrant; sub cuius specie Petrus, novus veluti Moyses, intelligendus est; id vero nunc probandum.

Notamus in primis, fontem e rupe a Moyse percussa scaturientem haud quidem historicam in primaevis Christianorum monumentis habuisse significationem, sed mysticam ac typicam, iuxta illa Pauli ad Corinthios verba: «Bibebant autem de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus (1)». Re enim vera Christianae artis proprium fuit evangelicas veritates antiqui Testamenti argumentis adumbrare; quod quidem ipsius Christi et Apostolorum, neconon Patrum doctrinae concinit. Quin etiam, ipsis Veteris Testimenti prophetiis respondet; inter quas unum, Isaiae scilicet, quoddam vaticinium meminisse iuvabit: «Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum; quia scissae sunt in deserto aquae, et torrentes in solitudine. Et quae erat arida erit in stagnum, et sitiens in fontem aquarum» (2). Porro indubium est, adducta verba et de messianico regno loqui futuro, et prodigio-

(1) I ad Corinth. x, 4.

(2) Isai., xxxv, 6-7.

sum fontem commemorare, qui e monte a Moyse percusso manavit.

Ceterum fontem e petra defluentem baptismatis symbolum exstisit fontisque gratiae omnigenae, plus est exploratum quam memorari oporteat. Verumtamen, quia ad monumenta, quae mox producentur apta, illustranda sunt, quaedam Patrum testimonia huc afferenda putamus. Sic Iustinus martyr in suo cum Tripho colloquio: « Fontem aquae vivae - aiebat - a Deo in solitudine cognitionis Dei experte, in terra scilicet gentium seaturire fecit hic Christus »; et Tertullianus: « Haec est aqua - (scilicet saluberrima baptismatis) -, quae de comite petra populo defluebat. Si enim petra Christus, sine dubio aquae in Christo baptismata videmus benedici » (1). Et S. Cyprianus: « Quotiescumque aqua sola in Scripturis sanctis nominatur, baptismata praedicatur, ut apud Esiam XLVIII significari videamus. Praenuntiavit illic per prophetam Deus quod apud gentes in locis quae in aquosa prius fuissent, flumina postmodum redundarent, et electum genus Dei, id est per generationem baptismi, filios Dei factos, adaquarent. Item denuo praecanitur et ante praedicatur Iudeos, si sitierint et Christum quaeasierint, apud nos esse potaturos, id est baptismi gratiam esse consecuturos: Si sitierint, inquit, per deserta adducet illos, aquam de petra producet illis, findetur petra et fluet aqua et bibet plebs mea (ad Caecil c. 8) ». S. Hieronymus in Psalm. LXXVII: « ... Interrupit petram in eremo, sicut Moyses percussit in terreno petram, et produxit populo aquas; ita et Dominus quem Paulus percussum ait propter peccata nostra, immensos nobis protulit fontes, apostolos scilicet quos petra monstravit; et per quos fluxerunt torrentes ». Et S. Augustinus: « ... Denique percussa est ipsa petra ligno, ut aqua fluere virga enim percussa est. Quare ligno non ferro? nisi quia crux ad Christum accessit ut nobis gratiam propinquaret (Serm. 352 c. 1, n. 3) ». Denique Isidorus Hispalensis: « ... Percussa enim petra, fons emanavit; percussus in cruce Christus, sicutib[us] lavae[ri] gratiam et donum Spiritus Sancti effudit (in libro Prohem.) ».

Hinc est profecto quod haec fontis effigies symbola eucharistiae constanter praecedat, atque in ipsa de petra defluente aqua pisciculus a pescatore captus in monumentis appareat: « Nos, - inquit Tertullianus, - pisciculi, secundum IX<sup>o</sup>YN nostrum, Iesum Christum, in aqua nascimur (2) »; atque Clemens Alexandrinus: « Sint autem nobis signacula columba, vel pisces, vel navis;... et, si sit aliquis qui pescetur, meminerit Apostoli et puerorum, qui ex aqua extrahuntur (3) ».

Iam vero quisnam erit hic a Clemente Alexandrino appellatus apostolus? Dubium dari nequit quin de Petro agatur, non solum quod a Christo illa verba audierit: « Ex hoc homines eris capiens », (4), sed

(1) TERTULL., *De baptismo*, ix.

(2) TERTULL., *De baptismo*, i.

(3) CLEM. ALEX., *Pedag.*, 3, ii; P. G., viii, 634.

(4) LUC. v, 10.

quia antonomastice Petrus pescator evangelicus habetur.

Nihilominus, si ex Pauli doctrina rupes Christus est, fons vero inde scaturiens potus spiritualis, seu gratia, praesertim vero baptismi gratia, quae *gratia simpliciter* a priscis vocabatur Christianis, cuiusnam figura erit Moyses? Si ex ipsa rerum comparandarum natura similitudo erui debeat, nemo, nisi Petrus, Moysis persona adumbrari dicendus est. Quisnam enim novus Moyses dici poterit, id est novus Dei populi dux ac legislator, nisi Petrus?

Sed, ne probatum me habere dicatur quod probandum sumpsi, huius inter Moysis ac Petri personas similitudinem aliunde evincam. Petri concepta idea ac fontis gratiae summaeque potestatis cogitatio ita erant ex vulgi opinione coniunctae, ut, saeculo quinto, in quibusdam Romanis catacumbis *fontium sancti Petri*, — *nympharum sancti Petri* seu loci ubi Petrus baptizave-

**Cuppa fundus auro pictus, qui in Museo Vaticano asservatur.**

rat, — sedis ubi prius sedit sanctus Petrus apostolus, insignes memoriae essent. Patres vero haud aliter hac de re opinati sunt. Sic, exempli gratia, Maximus Taurinensis ait: « Per Christum Petrus factus est petra; nam sicut in deserto, dominico sicuti populo aqua fluxit e petra, ita in universo mundo perfidiae ariditate lassato, de ore Petri fons salutiferae confessionis emerit. » (1) Et sane, inter ea quae Patres excogitarunt ut omnem potestatem ecclesiarum ab una ecclesia Petri manantem ostenderent, aquae fontisque similitudo saepe reperitur, ut scilicet « a Petri potestate deberent sumere ceterae ecclesiae (velut de natali suo fonte aquae cunctae procedunt) » (2).

Audiatur Leo Magnus: « Multo est dignius ad beatissimi Petri apostoli gloriam contemplandam aciem mentis attollere... qui ab ipso omnium charismatum fonte tam copiosis est irrigationibus inundatus, ut, cum

(1) S. MAXIMI Opp., ed. Romae 1784, p. 219.

(2) Cf. Coll. epist. roman e pontif., edit. Constantii, Ep. Bonifacii papae IV, n. xv.

multa solus acceperit, nihil in quemquam sine illius participatione transierit » (1).

Sed explicatius Moysis ac Petri coniunctionem alia testimonia declarant. Ne dicam de Actis apocryphis Pro-

**Figura graphic ducta in quadam patera in Dalmatia reperta.**

cessi et Martiniani, in quibus Petrus revera, quasi Moyses, carceris parietem percutiens describitur ut aquam inde scaturientem ad duos careeris custodes aliosque baptizandos adhibeat; paucis abhinc annis quoddam apocryphum in lucem venit evangelium, quod nonnulli antiquissimum reputarunt atque illud ipsum esse XII apostolorum evangelium, quod iam saeculo secundo cognoscetebatur; verius tamen saeculo tertio ex antiquiori parte videtur tribuendum, licet antiquorem archetypum supponat (2). Porro, in hoc scripto, ubi de Petri dignitate est sermo, haec leguntur: « Quum Petrus magnos hos recepit honores, eius facies illuminata est, ac veluti sol ante apostolos resplenduit, vel sicut Moyses tunc temporis » (3).

Quodecumque sit huius textus momentum, illud indubium apparet, ibi apocryphum de vulgari opinione testari iuxta quam, saeculo saltem secundo, Petrus Moysi assimilabatur, et ista quidem opinio diu perseveravit; nam vel apud Aegyptios saeculi quarti monachos invenitur, quum in vigesima sexta homiliarum quae beato Macario accensentur, ista legantur: « Postea Moysen excepit Petrus, cui nova Ecclesia Christi ac verum sacerdotium commissum est » (4).

Sed ad monumenta veniamus. Primum locum duo cupparum vitrearum fundi obtineant in Romanis coemeteriis inventi, atque nunc in Vaticana bibliotheca asservati. In utroque enim Petri imago efficta est, veluti novus Moyses, virga percutiens rupem, e qua rivus aquae manat. Effigies auro elaboratae sunt, persona vero Petri ideo innotescit, quia nomine suo insignita utroque in exemplari cernitur (5).

(1) S. LEO, *Sermo III* habitus in anniversario suae assumptionis ad pontif., c. II.

(2) Cf. C. SCHMIDT, ap. *Göttingischen Gelsherten Anzeigen*, 1900 (n. 6) pp. 481-506; et BAUMSTARK, ap. *Revue biblique*, 1905, p. 245-265.

(3) REVILLOT, ap. *Revue biblique*, 1904, p. 324.

(4) MACARII AEGYPTI *Homilia XXVI*, 23; P. G., XXXIV, 690.

(5) Cf. P. XYSTUS, *Notiones archaeologiae Christ.* Vol. II, pars 2, p. 160.

Aliud vero pretiosissimum huius generis monumentum quaedam est in Dalmatia patera vitrea inventa, in qua, inter alia biblica argumenta, Petri quoque figura apparet virga arborem percutiens e quo rivus manat. Hic etiam dubium omne inscriptione qua imago munita est solvit; nam retro ac supra Petri capite legitur: *Petrus virga perquodset, fontes ciperunt quorere*; id est: « Petrus virga percussit, fontes cooperunt currere » (1). Inscriptio ista, e *Numerorum vigesimo libro* eruta est, in quo dicitur: *Moyses percutiens virga... egressae sunt aquae largissimae* (2).

Ecce cur tam saepe et ubique, in antiquis artis Christianae anaglyptis, hoc Moysis argumentum appareat ac constanter antiquus legislator Petri imaginem, sub qua Christiani artifices Petri faciem solebant effingere, prae se fert. Raro hoc Moysis argumentum cum Petri imaginibus non est coniunctum: solito enim illud haec sequitur, ac facile est animadvertere Moysen ac Petrum unam eamdemque esse personam.

Patera, de qua supra, aliquid refert, quod difficile explicatu videtur: nempe haud quidem e rupe, sed ex arbore fontem salutarem elicet. Quidnam hoc sibi velit, adhuc inter archaeologos non satis constat; sed unum certe demonstratur, hanc effigiem alias imitari, quae multo illa exstant antiquiores; proindeque sensum imaginis, ut supra explicavimus et in patera inscriptione declaratur, eumdem esse atque apud anaglypta in quibus inscriptiones desunt, sed quae eamdem arboris exhibit figuram (3). Ceterum, quod mystica prorsus eiusmodi sit fontis imago, eo patet, quod in quadam Arelatensi sarcophago, necnon alibi, fons, qui non e rupe, sed e caelo defluere videtur, baptismatis lavacro adhibetur,

**Arelatensis sarcophagus, in quo etiam peculiare, Petri figuræ tres (negant - capti - fontem percutientis) identice ex industria effictas esse.**

(1) Ibidem, Tab. 135.

(2) Num., xx, 11.

(3) Plura sunt in his Petri adumbrationibus, quae melius clarissime Moysis cogitationem excludunt, sed quae minime propterea clara evadunt, ac fortasse ad apocrypha aliqua pertinent scripta, quae ad nos usque non pervenerunt. De his in meo de anaglyptis opere, proxime in lucem prodituro, fuse tractabitur.

ac supra nudum adolescentem eius aqua labatur (1), dum duo alii iuvenes adsunt bibentes.

Totius itaque huius articuli conclusio haec erit: Petrum uti novum Moysen, novum populi Dei ducem, legislatorem et caput apud priscos Christianos habitum fuisse; quod quidem his versibus, quos Constantinus Augustus triumphali arcui basilicae Vaticanae inscribendos curaverat, expressum invenimus:

QVOD DVCE TE MVNDVS SVRREXIT IN ASTRA TRIVMPHANS  
HANC CONSTANTINVS VICTOR TIBI CONDIDIT AVLAM.

(Continuabitur).

XYSTUS SCAGLIA O. C. R.

(1) GARRUCCI, vol. v, 398, n. 10. — Verumtamen idem anaglyptum ab Edmundo Le Blant relato adolescentis baptizandi nullum exhibet vestigium. Quo nihilominus monumentum minoris haud fit; nam symmetrice, id est illi representationi respondens, Christi exhibet baptismum eodem fere modo.

## COLLOQUIA LATINA

### Dimissio improvisa. (1)

GORGONIUS. — De scholane?

THEODORUS. — De schola.

G. — Proripuistis vos inde, an potestatem abundi obtinuistis?

T. — Neutrū.

F. — Quid igitur exeundi tempus antecapitis? Needum enim secundam audivimus, et exiri solet ad quartum demum.

EUSEBIUS. — Quin taces? Non displicebit tibi simul rem intellexeris. Bonum factum te in nos incidisse; laetitia et lubentia onusti incedimus.

G. — Expedite brevi.

E. — Praeceptor nos dimisit lusum.

G. — Hui, lusum? Dies Iovis praestitutus est ad quem exerceantur ludi, non dies Martis.

T. — Sciscitare ex aliis, si lubet; et si invenieris secus, mentitos dicio.

G. — Ain' tandem ita esse ut dicis?

T. — Quidni aiam?

G. — Curnam dimisit hodie? Quid natum est novi? Quid viro in mentem venit?

E. — Duplex, credo, causa.

G. — Cedo.

E. — Una, quia misit sanguinem e manu dextra, quam videbamus illum gestare in mitella bombycina...

T. — Altera, et fortasse verior, quia hodie dabit natalitia.

G. — Multa loquimini; iam assentior. In memoriam enim regredior alias quoque nos ideo ius-

(1) Ex IACOBI PONTANI opere, cui titulus *Progymnasmata latinitatis*, passim retractavit I. F.

sos redire domum, quia cum amicis diem suum natalem ille acturus erat.

T. — Nobis nec opinantibus haec fortuna obtigit, siquidem ita ingressi eramus gymnasium, tamquam veteri more exituri.

G. — Eu, probe. Nemo igitur hanc gratiam extorsit?

E. — Nemo, quod sciam; sponte sua beneficit nobis.

G. — Omnium quantum est qui vivunt hominum optimus est homo. Verum in isto concessu seu liberalitate sui magis quam nostri rationem duxit; nam haec lux, qua ipse primum lucem hanc aspergit et vitales auras hausit, omnino hilaris ei, et sine ulla perturbatione sumenda est.

E. — Nos lusum vadimus recta.

G. — Siccine est sententia?

E. — Sic.

G. — Celeriter revertar, et adiungam me vobis tertium.

T. — Vola curriculo; hunc diem suavem et amoenum agitabimus.

## ACTA PONTIFICIA

### MOTU PROPRIO

quo quaedam statuuntur leges  
ad modernismi periculum propulsandum.

(Cfr. num. sup.)

### IVRISIVRANDI FORMVLA.

« Ego... firmiter amplector ac recipio omnia et singula, quae ab inerranti Ecclesiae magisterio definita, adserita ac declarata sunt, praesertim ea doctrinae capita, quae huius temporis erroribus directo adversantur. Ac primum quidem Deum, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine per ea quae facta sunt, hoc est per *visibilitia* creationis opera, tamquam causam per effectus, certo cognosci, adeoque demonstrari etiam posse, profiteor. Secundo, externa revelationis argumenta, hoc est facta divina, in primisque miracula et prophetias admitto et agnosco tamquam signa certissima divinitus ortae christianaee Religionis, eademque teneo aetatum omnium atque hominum, etiam huius temporis, intelligentiae esse maxime accommodata. Tertio: Firma pariter fide credo, Ecclesiam, verbi revelati custodem et magistrum, per ipsum verum atque historicum Christum, quem apud nos degeret, proxime ac directo institutam, eandemque super Petrum, apostolice hierarchiae principem eiusque in aevo successores aedificatam. Quarto: Fidei doctrinam ab Apostolis per orthodoxos Patres eodem sensu eademque semper sententia ad nos usque transmissam, sincere recipio; ideoque prorsus reiicio haereticum commentum evolutionis dogmatum, ab uno in alium sensum transiuntium, diversum ab eo, quem prius habuit Ecclesia; pariterque damno errorem omnem, quo, divino deposito, Christi Sponsae tradito ab Eaque fideliter custodiendo, sufficitur philosophicum inventum, vel creatio humanae conscientiae, hominum conatu sensim efformatae et in posterum indefi-